
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
  

HOTĂRÂRE
            privind aprobarea Protocolului de colaborare între Judeţul Călăraşi
             şi Asociația Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate - SASTIPEN

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2021,
      Având în vedere:
      - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 19298 din 10.12.2021;
      -  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico  -  Sociale,  Buget  -  Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
        - adresa Asociaţiei Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate–SASTIPEN, înregistrată
la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 18253 din 22.11.2021;
        - prevederile art. 4  alin. (1) şi (3)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2017
privind asistenţa medicală comunitară,  aprobată cu modificări  şi  completări  prin  Legea nr.
180/2017, cu modificările şi completările ulterioare;
        - prevederile art. 4 alin. (1) şi art. 5 din  Normele metodologice privind organizarea,
funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 324/2019;
        - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. c) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

         Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare între Judeţul Călăraşi şi Asociația Centrul
Romilor  pentru  Politici  de  Sănătate–SASTIPEN,  în  vederea  implementării  Proiectului
“Screening  pentru  Cancerul  de  Col  Uterin  şi  tratament  precoce  –  SCCUT-  ID:136812”,
constituit ca Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
         Art. 2. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi va desemna, prin dispoziţie, o
persoană  care  va  reprezenta  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  în  conformitate  cu  dispoziţiile
articolului 1.

       Art. 3. – Persoana ce va fi desemnată potrivit prevederilor articolului 2 va duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

    PREŞEDINTE,                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,
 ec. Vasile ILIUȚĂ                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                     Aurel PARASCHIV

Nr. 241                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  21.12.2021

Întocmit, redactat:
cons. jur., Pleşea Robert



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                     Anexa 
       la  Hotărârea  nr.  241  din

21.12.2021
PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN
Axa prioritara 4: Incluziunea sociala si combaterea saraciei
Obiectivul  tematic  9:  Promovarea incluziunii  sociale,  combaterea  saraciei  si  a  oricarei  forme de
discriminare
Prioritatea de investitii 9.iv: Cresterea accesului la servicii accesibile, durabile si de inalta calitate,
inclusiv asistenta medicala si servicii sociale de interes general
Obiectiv specific 4.9.: Cresterea numarului de persoane care beneficiaza de programe de sanatate si
de servicii orientate catre preventie, depistare precoce (screening), diagnostic si tratament precoce
pentru principalele patologii
Titlul proiectului: „Screening pentru Cancerul de Col Uterin si tratament precoce - SCCUT” 
Contract nr. POCU/759/4/9/136812
Investim in dezvoltare durabila

PROTOCOL DE COLABORARE

Articolul I. PREAMBUL
I.1 Luand in considerare:
     - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr.      din 21.12.2021 privind aprobarea Protocolului de colaborare
între Judeţul Călăraşi şi Asociația Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate – SASTIPEN;
     -   Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.  18/2017 privind asistența medicală comunitară, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea 180/2017, cu modificări și completări ulterioare;
     -  Hotararea  Guvernului  nr.  324/2019  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  privind  organizarea,
funcţionarea si finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară;
     - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

I.2 Partile  semnatare  convin  semnarea  acestui  Protocol  de  colaborare  in  acord  cu  obiectivele  proiectului
“Screening pentru Cancerul de Col Uterin si tratament precoce – SCCUT” -  ID:136812, numit in continuare
Proiect, implementat  de  catre  “Institutul  National  pentru  Sanatatea  Mamei  si  Copilului  "Alessandrescu-
Rusescu" (LP) in parteneriat cu Asociatia "Centrul de Dezvoltare Curriculara si Studii de Gen: FILIA (P1),
Fundatia "Renasterea pentru Educatie, Sanatate si Cultura" (P2) si Asociatia Centrul Romilor pentru Policiti de
Sanatate – SASTIPEN. Proiectul este finantat prin Programul Operational Capital Uman; Axa prioritara 4 -
Incluziunea  sociala  si  combaterea  saraciei;  Obiectivul  specific  4.9:  Cresterea  numarului  de  persoane  care
beneficiaza  de  programe de  sanatate  si  de  servicii  orientate  catre  preventie,  depistare  precoce  (screening),
diagnostic si tratament precoce pentru principalele patologii.
Articolul II. COLABORATORII
1. Asociatia Centrul Romilor pentru Politici de Sanatate-SASTIPEN, (SASTIPEN) cu sediul in str. Strada
Triunghiului   nr.  40,  Sector  5,  Bucuresti,  cod  postal:  051113,  cod  fiscal:  22386469,  telefon  021.4560321,
reprezentat prin domnul Radulescu Daniel avand functia de Coordonator P3 si
2. Consiliul Judetean Călăraşi, cu sediul Municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, Judetul Călăraşi,
reprezentat prin Vasile ILIUŢĂ, avand functia de Presedinte.
Articolul III. OBIECTUL PROTOCOLULUI DE COLABORARE
III.1 Obiectul protocolului il constituie acordarea de sprijin in vederea derularii proiectului  “Screening pentru
Cancerul de Col Uterin si tratament precoce – SCCUT”, Cod SMIS 136812 finantat in cadrul Proiectului
Operational Capital Uman 2014-2020 prin contractul de finantare  POCU/759/4/9/136812 privind imbunatatirea
starii de sanatate a populatiei prin derularea unui program complex de preventie, depistare precoce (screening),
diagnostic si tratament precoce al cancerului de col uterin pentru 170.001 persoane din regiunea Sud-Muntenia,
localizate in toate cele 7 judete, identificate in cadrul proiectului, provenind in special din grupuri vulnerabile,
trimiterea la medicul specialist a 3600 de persoane, precum si oferirea de servicii de sprijin pentru 3000 de
persoane diagnosticate in procesul de screening, prin asigurarea de servicii si mijloace de suport care sa creasca
accesul  la  servicii  medicale  specializate  si  tratament,  inclusiv  peer-to-peer  suport,  consiliere  psihologica,



asistenta sociala, prin reevaluarea periodica a pacientilor si elaborarea de rapoarte, studii si propuneri de politici
publice pe baza datelor obtinute in urma screeningului.

Articolul IV. DURATA PROTOCOLULUI
IV.1. Prezentul protocol intra in vigoare de la data semnarii acestuia de ambele parti si are valabilitate pana la
30 noiembrie 2023 si se poate prelungi cu acordul partilor  prin incheierea unui act aditional.
IV.2. Cu 90 de zile inainte de expirarea duratei  mentionate la punctul  IV.1.  colaboratorii  se vor intalni  in
vederea identificarii posibilitatilor de prelungire a prezentului protocol. 
Articolul V. ROLUL SI RESPONSABILITATILE PARTILOR
V.1 Asociatia Centrul Romilor pentru Politici de Sanatate-SASTIPEN, (SASTIPEN)
- Implementeaza activitatile de identificare,  informare, consiliere si  mobilizare a grupului tinta format din

persoane de gen feminin cu varsta intre 24-64 de ani, care sa participe la campania de screening privind
depistarea si tratarea cancerului de col uterin

- Realizeaza intalnirile cu grupul tinta de tip focus-grup in vederea informarii corecte si eficiente cu privire la
accesarea serviciilor gratuite de screening privind cancerul de col uterin (CCU) de la nivel local

- Realizeaza programarile la campania de screening in vederea efectuarii testelor Babes Papanicolau si HPV
- Centralizeaza beneficiarii si realizeaza documentatia necesara participarii la campania de screening privind

cancerul de col uterin
- Sprijina  persoanele  diagnosticate  pozitiv  in  programul  de  screening,  prin  acompanierea  acestora  catre

Centrul de preventie infiintat in cadrul INSMC, precum si acompanierea acestora inapoi catre localitatea de
domiciliu. Insotirea beneficiarelor se va realiza de catre echipa SASTIPEN cu un autoturism achizitionat in
cadrul proiectului

- Monitorizeaza pe toata durata proiectului dosarele beneficiarelor participante la serviciile gratuite oferite in
proiect.

V.2 Consiliul Judetean Călăraşi.
- Colaboreaza cu partile, pe baza bunelor practici parteneriale si in limitele legislatiei in vigoare, in scopul

realizarii  activitatilor  proiectului,  asigurand desfasurarea  in  bune conditii  a  activitatilor  de  screening,  la
locatia stabilita

- Acorda sprijin in vederea informarii, identificarii si mobilizarii grupului tinta format din persoane de gen
feminin cu varsta intre 24-64 de ani, care sa participe la campania de screening privind depistarea si tratarea
cancerului de col uterin

- Desemneaza o persoana de contact din partea Consiliului Judetean Calarasi care sa comunice cu echipa de
implementare ori de cate ori este nevoie.

- Ofera sprijin in distribuirea materialelor informative realizate in proiect, atat in format printat – prin afisarea
acestora la avizierele judetene, cat si in format electronic – prin distribuirea acestora cu ajutorul canalelor de
comunicare online de care autoritatea judeteana dispune;

- Informeaza persoanele/APL-urile, institutiile de specialitate din judet, cu privire la demararea activitatilor de
screening a cancerului de col uterin.

Articolul VI. PROTECTIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL SI CONFIDENTIALITATE
VI.1 Partile au obligatia sa pastreze confidentialitatea informatiilor obtinute, pe intreaga perioada de derulre a
prezentului protocol si care au legatura cu acesta.
VI.2. In baza prezentului protocol, fiecare Parte se obliga: 
a) sa prelucreze datele cu caracter personal care ii sunt dezvaluite/solicitate, dupa caz, de cealalta Parte (“Datele
Personale”), cu buna-credinta si cu respectarea drepturilor persoanelor  ale caror date sunt astfel prelucrate, in
conformitate cu dispozitiile legale in vigoare;
b)  sa  aplice  masurile  tehnice  si  organizatorice  adecvate,  pentru  protejarea  Datelor  cu  caracter  personal,
impotriva  distrugerii  accidentale  sau  ilegale,  pierderii,  modificarii,  dezvaluirii  sau  accesului  neautorizat  la
acestea, precum si impotriva oricarei alte forme de prelucrare ilegala/neautorizata, dupa caz.
c)  Datele  cu  caracter  personal  solicitate  în  baza  Protocolului  sunt  prelucrate  în  acord  cu  prevederile
Regulamentului  (UE) nr.  679/2016 al  Parlamentului  European şi  al  Consiliului  din 27 aprilie 2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație
a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE şi ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare
a Regulamentului (UE) 2016/679, scopul prelucrării datelor fiind în acord cu îndeplinirea responsabilităţilor
asumate de către părţi prin Protocol, perioada prelucrării acestora fiind pe toată durata valabilităţii Protocolului.



Articolul VII.  FORTA MAJORA
VII.1. Forta majora apara de raspundere partea care o invoca si o dovedeste in conditiile legii;
VII.2. Forta majora constituie imprejurari mai presus de vointa partilor, a caror inlaturare este peste puterile
acestora, dupa cum sunt totodata de neinlaturat de catre oricine s-ar afla intr-o astfel de situatie;
VII.3. Nici una din parti nu poate fi socotita raspunzatoare de neindeplinirea obligatiilor contractuale in caz de
forta majora, constand in: calamitati, incendii, inundatii, alte evenimente naturale, blocaje economice, greve si
conflicte de munca, rascoale, razboi civil, invazii, ostilitati, conflicte industriale/economice, stari de necesitate,
faliment, acte guvernamentale sau alte instrumente emise de guvern si/sau alta autoritate locala si/sau de stat,
ordin sau hotarare judecatoreasca – lista imprejurarilor de forta majora definite aici nefiind limitativa, si  in
general, orice cauza mai presus de controlul rational al partii in cauza;
VII.4. Indeplinirea protocolului de colaborare va fi suspendata in perioada de actiune a fortei majore, dar fara a
prejudicia drepturile care li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia;
VII.5. Partea  care  invoca situatia  de  forta  majora  pentru neindeplinirea  obligatiilor  contractuale  trebuie  sa
informeze de indata cealalta parte, in termen de cel mult 5 (cinci) zile de la aparitia situatiei si sa o dovedeasca
in termen de 15 zile de la producere;
Articolul VIII.  – NOTIFICARI
Orice comunicare intre parteneri in legatura cu prezentul acord se va face in scris.
Orice document scris trebuie inregistrat atat la transmitere, cat si la primire.
Articolul IX. –LEGEA APLICABILA
Prezentului Acord de Parteneriat i se va aplica si va fi interpretat in conformitate cu legislatia romaneasca;
Pe durata prezentului protocol de colaborare, partile vor avea dreptul sa convina in scris asupra modificarii
anumitor clauze, prin act aditional, oricand interesele lor cer acest lucru sau cand aceste circumstante au loc si
nu au putut fi prevazute in momentul in care s-a executat prezentul protocol de colaborare.
Articolul X. - LITIGII
Orice disputa care poate lua nastere din/sau in legatura cu prezentul protocol de colaborare, va fi solutionata pe
cale amiabila intre parti, iar in situatia in care acestea nu ajung la nici un acord privind solutionarea acestei
dispute, aceasta va fi solutionata de catre instantele competente.
Articolul XI. – PREVEDERI FINALE
Partile garanteaza ca reprezentantii numiti ale caror semnaturi apar mai jos au fost investiti, la data executarii
prezentului contract, cu toate puterile legale de a semna si executa prezentul protocol de colaborare.
Partile convin ca orice modificare/completare aduse prezentului protocol de colaborare sa se realizeze prin act
aditional;
Prezentul protocol de colaborare a fost intocmit si semnat astazi .................... in 2 exemplare originale, in limba
romana, cate unul pentru fiecare parte.

Semnaturi:
Nume, prenume: Vasile ILIUŢĂ
Functia: PREŞEDINTELE
CONSILIULUI JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

Semnatura Data si locul

   
Nume, prenume: Andrei Radu ANUTI
Functia: PREŞEDINTELE
Asociației Centrul Romilor pentru
 Politici de Sănătate–SASTIPEN

Semnatura Data si locul

   

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Cons. jur., Pleşea Robert


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE

	protocol de colaborare
	Articolul III. OBIECTUL PROTOCOLULUI DE COLABORARE


